
 
 
  
 
 
DEKLARATË NGA ZYRA E SEKRETARIATIT TË KËSHILLIT TË EVROPËS NË 
PRISHTINË  
 
Vandalizmi i vazhdueshëm i kishës së Shën Adresë në Podujevë denohet fuqishëm nga 
Këshilli i Evropës. Këshilli përkrahë plotësisht punën e Komisionit për Implementimin e 
Rindërtimit (KIR) në ruajtjen, restaurimin dhe rehabilitimin e lokacioneve religjioze 
Ortodokse Serbe në Kosovë dhe thërret të gjitha komunitetet të respektojnë punën e KIR i 
cili është duke promovuar procesin e ndërtimit të kapacitetit në mes të shumë 
institucioneve kulturore.   
 
Nëse një monument është modern ose i vjetër, lokacion religjioz ose hapësirë e 
komunitetit, është pjesë unikale e trashëgimisë kulturore të Kosovës. Këshilli i Evropës 
thërret policinë lokale dhe komunat që të përgatisin dhe implementojnë një strategji të 
qëndrueshme e cila do të siguroj mbrojtjen e ardhshme të të gjitha lokacioneve religjioze 
për të mirën e Kosovës.  
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